

全体貸借対照表

(平成28年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	73,934,134,799	固定負債	27,237,020,860
有形固定資産	69,092,972,109	地方債	17,950,409,397
事業用資産	25,149,969,460	長期未払金	0
土地	7,424,578,380	退職手当引当金	6,585,145,431
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	57,376,149,110	その他	2,701,466,032
建物減価償却累計額	-40,043,181,796	流動負債	2,159,600,374
工作物	2,680,036,916	1年内償還予定地方債	1,697,856,193
工作物減価償却累計額	-2,287,613,150	未払金	71,017,323
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	201,976,815
航空機	0	預り金	129,680,592
航空機減価償却累計額	0	その他	59,069,451
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	29,396,621,234
建設仮勘定	0	【純資産の部】	
インフラ資産	42,435,840,981	固定資産等形成分	73,740,565,479
土地	3,165,959,559	余剰分(不足分)	-25,318,726,401
建物	1,801,494,119		
建物減価償却累計額	-1,070,810,155		
工作物	114,352,053,526		
工作物減価償却累計額	-76,956,884,350		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,144,028,282		
物品	4,524,070,860		
物品減価償却累計額	-3,016,909,192		
無形固定資産	18,973,862		
ソフトウェア	18,529,846		
その他	444,016		
投資その他の資産	4,822,188,828		
投資及び出資金	2,143,434,000		
有価証券	0		
出資金	2,064,164,000		
その他	79,270,000		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	1,285,663,607		
長期貸付金	8,288,000		
基金	1,510,367,646		
減債基金	0		
その他	1,510,367,646		
その他	0		
徴収不能引当金	-125,564,425		
流動資産	3,884,325,513		
現金預金	2,449,877,111		
未収金	459,841,877		
短期貸付金	0		
基金	966,529,862		
財政調整基金	966,529,862		
減債基金	0		
棚卸資産	14,435,236		
その他	2,100,000		
徴収不能引当金	-8,458,573		
資産合計	77,818,460,312	純資産合計	48,421,839,078
		負債及び純資産合計	77,818,460,312

全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成27年 4月 1日
至 平成28年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額	
経常費用	28,381,639,481		
業務費用	11,347,439,250		
人件費	3,030,685,146		
職員給与費	2,289,377,273		
賞与等引当金繰入額	198,149,137		
退職手当引当金繰入額	159,507,003		
その他	383,651,733		
物件費等	7,705,390,404		
物件費	3,864,466,192		
維持補修費	350,570,609		
減価償却費	3,488,535,039		
その他	1,818,564		
その他の業務費用	611,363,700		
支払利息	266,256,868		
徴収不能引当金繰入額	195,486,712		
その他	149,620,120		
移転費用	17,034,200,231		
補助金等	2,355,476,082		
社会保障給付	14,676,292,749		
他会計への繰出金	0		
その他	2,431,400		
経常収益	2,043,742,379		
使用料及び手数料	1,591,860,644		
その他	451,881,735		
純経常行政コスト	26,337,897,102		
臨時損失	12,791,482		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	7,877,859		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	4,913,623		
臨時利益	7,937,744		
資産売却益	1,487,052		
その他	6,450,692		
純行政コスト	26,342,750,840		26,342,750,840
財源	25,404,180,731		25,404,180,731
税収等	18,657,147,484		18,657,147,484
国県等補助金	6,747,033,247		6,747,033,247
本年度差額	-938,570,109		-938,570,109
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加		-1,789,018,350	1,789,018,350
有形固定資産等の減少		1,667,522,037	-1,667,522,037
貸付金・基金等の増加		-3,994,103,673	3,994,103,673
貸付金・基金等の減少		768,826,508	-768,826,508
資産評価差額	156,910,000	-231,263,222	231,263,222
無償所管換等	156,910,000		
その他	246,918,816		
その他	246,918,816	-2,702,412,602	2,631,533,069
本年度純資産変動額	-605,620,826	-4,087,602,136	3,481,981,310
前年度末純資産残高	49,027,459,904	77,828,167,615	-28,800,707,711
本年度末純資産残高	48,421,839,078	73,740,565,479	-25,318,726,401

【様式第4号】

全体資金収支計算書

自 平成27年 4月 1日
至 平成28年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	25,118,583,970
業務費用支出	8,084,383,739
人件費支出	3,436,990,202
物件費等支出	4,231,126,368
支払利息支出	266,256,868
その他の支出	150,010,301
移転費用支出	17,034,200,231
補助金等支出	2,355,476,082
社会保障給付支出	14,676,292,749
他会計への繰出支出	0
その他の支出	2,431,400
業務収入	27,119,851,745
税込等収入	18,518,117,883
国県等補助金収入	6,544,137,469
使用料及び手数料収入	1,607,389,298
その他の収入	450,207,095
臨時支出	4,913,623
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	4,913,623
臨時収入	6,450,692
業務活動収支	2,002,804,844
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,852,858,754
公共施設等整備費支出	1,084,032,246
基金積立金支出	689,323,508
投資及び出資金支出	7,343,000
貸付金支出	72,160,000
その他の支出	0
投資活動収入	442,333,638
国県等補助金収入	207,245,000
基金取崩収入	159,917,222
貸付金元金回収収入	71,346,000
資産売却収入	3,825,416
その他の収入	0
投資活動収支	-1,410,525,116
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,632,629,941
地方債償還支出	1,592,522,345
その他の支出	40,107,596
財務活動収入	1,406,300,000
地方債発行収入	1,406,300,000
その他の収入	0
財務活動収支	-226,329,941
本年度資金収支額	365,949,787
前年度末資金残高	1,958,246,732
本年度末資金残高	2,324,196,519
前年度末歳計外現金残高	121,138,230
本年度歳計外現金増減額	4,542,362
本年度末歳計外現金残高	125,680,592
本年度末現金預金残高	2,449,877,111